Nos ita, quos licet immerentes ipsius Ecclesiae regimini constituit Do
minus, animo ceterum revolventes quam facile sit ex nonnullarum Dioecesum 
amplitudine, ut oriantur abusus, quamque dificile eos sic ortos eliminare et 
evellere, ex debito pastoralis officii ne in medium prodeant, Apostolicae 
potestatis gladio praeeuntes cuicumque incomodo per novarum Cathedralium 
erectiones, praecipue cum ab Imperatoribus et Regibus pro fidei catholicae 
bono ac animarum salute sunt expetitae viam precludere satagimus, ut tan
dem, benedicente Domino, qui exiguis incrementum dat, labores Nostros 
omnes populi et in tenebris obvoluti quod paravit Deus in aeternum lumen

24 Eparchia Eperiessensis, vel Fragopolitana, vel demum Prja§ivensis, ex parte alim 
Eparchiae Munkacsiensis constituta est. Sedes episcopalis designata est in oppido . Prjajiv 
(Presov, Eperies),

ad revelationem gentium propius videre, sicque in universa terra unus tantum 
Pastor, ac unum Ovile Altissimo cum gratiarum actione valeant adesse.

Cum itaque Nobis innotuerit, quod ob ingentem Episcopatus Munkac
siensis graeci rithus catholici amplitudinem, quae per tredecim Comitatus in 
Hungarica dictione protenditur, Dioecesis illa sub imius Episcopi tantum 
pastorali jurisdictione gubernari satis utiliter non possit eiusque Ecclesiae 
Antistes suum ut par est pastorale munus explere ac singulorum Christifide- 
lium sibi respective commissorum spiritualibus indigentiis prospicere, et 
remedia incommodis, malisque quandoque Ovile affligentibus ea qua par est 
celeritate afferre nequeat, cumque charissimus in Christo filius Noster Fran- 
ciscus Primus Austriae Imperator ac Hungariae, et Bohemiae Rex Aposto- 
licus opportune Nobis insinuaverit, ut si a supradicto Episcopatu Munkac- 
siensi infrapositi Comitatus per Nos, ut infra, opportuno dismembrarentur 
et intra illos videlicet in oppido civitate, nuncupato Eperiessensi predictae 
Munkacsiensis Dioecesis pariter infrapositae, novus Episcopatus erigeretur, 
opus quidem Orthodoxae Religioni ac ipsismet Christifidelibus maxime salu
tare iuxta eius flagrantia desideria perficeretur.

Ex processu autem a dilecto filio Nostro et Sedis Apostolicas Nuntio 
Viennae in Austria commorante in vim specialium facultatum a Congre
gatione Venerabilium Fratrum Nostrorum Romanae Ecclesiae Cardinalium 
rebus Consistorialibus preposita, vigore specialis Decreti a praefata Congre
gatione sub die vigesima tertia Maii superioris anni Domini Millesimi Octin
gentesimi Decimi Octavi editi, eidem Nuntio impertite confecto et ad Urbem 
transmisso plane constiterit de huiusmodi Episcopatus erectionis utilitate, 
memoratae dismembrationis ministerio, cui Venerabilis frater Alexius Potsy25, 
modernus Episcopus Mukacsiensis lubenter assentit, Nos, audita prius super 
re tam gravi praefatae Congregationis Secretarii relatione, tam pia Augustis
simi Imperatoris, et Regis desideria favore illiusque desuper per suas litte
ras ad Nos datas oblatis precibus obsecundare nec non Greci Rithus uniti 
Nationem ut Orthodoxae Fidei firmius inhereat ac Schismatici ad eam amplec
tendam facilius alliciantur specialibus favoribus et gratiis prosequi eiusque 
speciali bono aeternaeque saluti prospicere volentes, motu proprio dominia, 
comitatus et districtus infrascripta a praefata Munkacsiensi Dioecesi penitus 
ac perpetuo dividimus ac separamus, predictumque oppidum, liberam et 
regiam civitatem de Eperies nuncupatam sub eiusdem Imperatoris Dominio 
numero Graeci et Latini Rithus Catholicorum habitantium valde conspicuam, 
iuxta Canonicas sanctiones civitatis episcopalis titulo et honore dicta Aposto
lica auctoritate etiam perpetuo decoramus, nec non in praefato oppido, 
civitatis titulo ut praefertur decorato, Parochialem ecclesiam, Vicarialem nun
cupatam, sub titulo Sancti Joannis Evangelistae quae quidem satis ampla nec 
ineleganter instructa dignoscitur in Episcopalem et Cathedralem, quae Paro- 
chialis ut antea existât Ecclesiam Eperiessensem sub eodem ipso praefati Sancti 
Joannis Evangelistae titulo et respective invocatione, et cuius animarum curae 
exercitium penes hodiernum Parochum, Vicarium nuncupatum, remanebit; 
illius autem vacatione quovis modo occurente futurus, et pro tempore exis- 
tens Episcopus Eperiesensis ut antea valeat providere atque in illa imam 
Sedem Dignitatem Episcopalem pro uno Episcopo, Eperiessensi nuncupando,

Alexius Poesy, Episcopus Munkacsiensis (1816-1831). Cfr. supra.

qui omnibus episcopalibus insignis, privilegiis et praerogativis eisdem modo 
et forma, quibus ceterae Cathédrales Ecclesiae Rithus Graeco-Catholici ab 
Apostolica Sede alias in eodem Regno Hungarico erectae perfruuntur, et gau
dent cum omnimoda iurisdictione in Ruthenos omnes Graeci-Rithus unito* 
aliosque qui eosdem Rithus et unionem sequuntur tam in praedicto oppido 
civitate Eperiessensi titulo ut praefertur decorato et infrascripta Dioecesi 
Munkacsiensi dismembranda et novae Dioecesi huiusmodi Eperiessensi ut 
infra constituendae unientur et incorporabuntur. Et insuper in ea imam Prae
posituram, quae post Pontificalem major pro uno Praeposito seu Archipres- 
bytero, ac alium Lectoratum sive Archidiaconatum quae secunda pro uno Lec
tore seu Archidiacono, unum Cantoratum sive Primiceratum qui tertia pro 
uno Cantore seu Primicerio, et imam Custodiam vel Ecclesiarchatum qui 
quarta pro uno Custode seu Ecclesiarcho nec non denique Scholasticam qui 
quinta respective Dignitas existant pro uno Scholastico; respective Presbyteris 
futuris dictae Cathedralis Ecclesiae ut infra erigendae Capitularibus Canonicis 
aeque nuncupandis, quorum unicuique sua ut infra constituetur Praebenda 
et ex quibus novum constabit Capitulum, quorum singuli apud dictam noviter 
ut infra erigendam Cathedralem Ecclesiam personaliter residere et inibi Divi
na Officia de more celebrare teneantur ad Dei Omnipotentis laudem et glo
riam et catholicae fidei exaltationem prefatique Sancti Joannis Evangelistae 
venerationem, Motu simili eadem Apostolica auctoritate perpetuo respective 
erigimus et instituimus26.

Ut autem Episcopalis Mensa ad futuri et pro tempore existentis Eperies- 
sensis Episcopi Pontificalem dignitatem decenter tuendam eidem Episcopo 
summam sex millium florenorum monetae Viennensis a praefato Imperatore et 
Rege designatam, ab omni onere liberam, immunem et exemptam quolibet 
anno persolvendam donec, iuxta tractatum, ab eodem Imperatore et Rege 
alia bona stabilia quamprimum ad hunc effectum assignetur, quorum quidem 
redditus minores non sint praedictis sex millibus florenis annuatim, ut supra, 
ab eodem Eperiessensi Episcopo pro tempore existendi percipiendis, eadem 
Apostolica auctoritate etiam perpetuo constituimus atque adsignamus; pro 
decenti vero et commoda futuri Episcopi Eperiessensis eiusque in hac Graeci 
predicti Rithus Cathedrali Ecclesia et Successorum habitatione Aedes eidem 
Cathedrali Ecclesiae contiguas quarum reparationibus, et necessarie instau
rationibus, ipso iubente Imperatore et Rege, pro Episcopali Residentia data 
nunc opera est, Apostolica auctoritate praefata etiam perpetuo adscribimus 
atque concedimus. Tum vero dotationi noviter instituti Capituli providere 
volentes Praepositurae videlicet, seu Archipresbyteratui mille et Lectoratui 
sive Arch i diaconatui nongentorum ac Cantoratui sive Primiceratui octingen
torum, et Custodiae seu Ecclesiarchatui septingentorum, ac denique Scholas
ticae, ut prafertur erectis praedictis sexcentorum florenorum pradictae mone
tae Viennensis pro Praepositi seu Archipresbyteri, ac Lectoris seu A rc id ia 
coni, necnon Cantoris seu Primicerii, et Custodis seu Ecclesiarchi necnon 
Scholastici eis eorumque singulorum respective Praebendis, quibus et propriae 
substentationi provideri ac onera cuilibet eorum exinde incumbentia perferre 
valeant, annuatim, curante praefato Imperatore ac Rege, persolventur, usque

26 Ut videtur his verbis Capitulum Prjasivense erectum fuit. Aliud documentum non 
invenimus.

tłum eorum Praebendarum dotation! in bonis stabilibus, iuxta tractatum supe
rius expressum, prospiciatur, praefata Apostolicae auctoritate etiam perpetuo 
-constituimus et assignamus.

Hisce igitur circa Graeci Catholici ,Rithus novam Cathedralem Ecclesiam 
Eperiessensem, ut praefertur, erectam sic statutis atque ordinatis, at
tento consensu praefati Episcopi Munkacsiensis27, sicut praefertur praestito, ab 
uius Episcopatus Dioecesi sex integros Comitatus, nempe: Abayvarensem, 
Borgosdiensem, Gomoriiensem, Sarosiensem, Scepusiensem et Tornyensem, 
ac pariter ex Comitatu Zemplinensi quinque tantum vice-Archidiaconatus 
videlicet: Hommonensem, Hostovicensem, Laborcensem, Stropcovicensem, et 
Vranoviensem, in quibus centum nonaginta tres Paroeciae cum suis respecti
ves ecclesiis filialibus continentur, de simili Apostolica auctoritate et perpe
tuo seiungimus et dismembramus.

Omnesque sex Comitatus nec non quinque Archidiaconatus ex praefato 
Comitatu Zempliniensi, superius expressos, cum civitatibus, oppidis, pagis, 
praediis, aliisque omnibus in centum nonaginta tribus Paroeciis consistenti
bus, pro hac nova Dioecesi Episcopatus de Eperiess Graeci Rithus uniti pro 
suis territorio et Dioecesi eadem Apostolica auctoritate etiam perpetuo assi
gnamus atque constituimus.

Necnon ecclesias, monasteria, conventus utriusque sexus personas, habi
tatores omnes, et incolas Ruthenos Graeci Rithus unitos aliosque qui eosdem 
Rithus et unionem sequuntur, quique hactenus sub omnimoda iurisdictione 
Episcopi Munkacsiensis fuerunt, ab eius ordinaria potestate et superioritate de 
pari Apostolica auctoritate perpetuo quoque eximimus atque seiungimus, 
eosdem futuri novi Rithus Graeco-Catholici Episcopi Eperiessensi eiusque in 
Episcopatu praefato Successorum iurisdictioni potestati, et superioritati itidem 
perpetuo Apostolica auctoritate praefata supponimus atque subiicimus, ea 
tamen lege, ut tam primo futurus Episcopus de Eperies, quam eius in Episco
patu huiusmodi Successores omnes nullo unquam tempore ordinariae jurisdic
tioni Agriensis aliorumque Rithus Latini Episcoporum praeiudicium aliquod 
inferre praesumant, sed iurisdictionem suam in Clerum dumtaxat ac populum 
Rutenorum Graeci Rithus uniti aliorumque, qui eosdem Rithus ac unionem 
sequuntur ac degunt tam in civitate de Eperies praedicta, quam in sua ut 
supra assignata Dioecesi exercere valeant, servatis in omnibus et perfecte 
adimpletis Decretis Venerabilium pariter fratrum nostrorum S. R .E . Cardi
nalium, Congregationis de Propaganda Fide praepositae, quoad Graecos qui 
cum Latinis immixti vivunt saepius emanatis.

Jus vero nominandi seu praesentandi ad praefatam Ecclesiam Cathedra
lem Eperiessensem, sic ut praefertur erectam, praefato Imperatori et Regi 
eiusque in Regno Hungarico praefato Successoribus Regibus infra tempus a 
iure praefixum coram Nobis et Romanis Pontificibus, Successoribus Nostris, 
pro tempore existentibus, tam pro prima vice quam in futuris vacationibus 
quomodolibet, non autem apud Sedem Apostolicam, contingentibus, personam 
idoneam quae per Romanum Pontificem pro tempore existentem in Episcopum 
praeficiatur, iisdem modo et forma quibus Episcopi Rithus Graeco-Catholici 
in Regno Hungarico existentes a Sede Apostolica hactenus praefici consue-'

27 Alexii Poesy (1816-1831).

verunt, perpetuo quoque Apostolica auctoritate praefata tribuimus atque 
concedimus.

Ac demum quod tam Episcopus Eperiessensis, seu primo instituendus, 
quam eius in Episcopatu praefato Successores, Metropoliticae iurisdictioni 
pro tempore existentis Archiepiscopi Strigoniensis, uti eorum Metropolitani, 
subiecti sint, et esse debeant, quodque idem Archiepfscopus Strigoniensis 
omnibus honoribus, praerogativis et privilegiis relate ad alias similes Graeci 
Rithus uniti Suffraganeas Ecclesias in Regno Hungarico et Bohemiae compe
tentibus pariformiter perfruatur et gaudet; ipsique Archiepiscopi Strigonienses 
pro tempore existentes atque, Sede Archiepiscopali vacante, Capitulum Strigo- 
niense iurisdictionem omnem, quae Jure Metropolitico in Ecclesias Suffra
ganeas illius Provinciae moris est utuntur, et gaudent, in Episcopum quoque 
Eperiessensem dicti Rithus plenarie exerceant, cum facultate et toties quoties 
placuerit ea inquirendi et cognoscendi, quae ad fidei puritatem animarum
que spirituale bonum noverint pertinere, dicta Apostolica auctoritate per
petuo quoque decernimus et ordinamus28.

Decernentes quoque easdem praesentes semper perpetuo validas et effi
caces esse, et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac 
omnibus et singulis ad quos nunc spectat et pro tempore spectabit quomodo- 
libet in futurum firmiter et inviolabiliter observari debere, ac nullo unquam 
tempore ex quocumque capite vel qualibet causa, quantumvis iuridica, legi
tima, et ex eo quod causae, propter quas eaedem praesentes emanarunt, adduc
tae, verificatae, et iustificatae non fuerint, de subreptionis vel obreptionis 
aut nullitatis vitio aut intentionis Nostrae seu quoquam alio quamtumvis 
magno, substantiali, inexcogitato et inexcogitabili, ac specialem et indivi dualem 
mentionem, et expressionem requirentes defectu, et ex eo quod in prae
missis eorumque aliquo solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda 
servata, ed adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite de jure vel 
facto seu statuto vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enor
missimae totalisque lesionis aut quocumque alio colore, praetextu, aliaque 
ratione vel causa, et quantumvis iusta, rationabili, legitima, iuridica, pia, 
privilegiata, et tali quae ad effectum validitatis praemissorum necessario 
exprimenda foret, aut quod de voluntate Nostra et aliis superius expressis 
nullibi appareret seu alias probari posset, notari, impugnari, invalidari, re
tractari, aut in ius vel controversiam revocari, aut ad viam et terminos iuris 
reduci, aut aliud quodcumque iuris vel facti aut gratiae vel iustitiae reme
dium impetrari, seu quomodolibet, etiam motu, scientia, et potestatis pleni
tudine similibus concesso et impetrato vel emanato quempiam uti seu se 
iuvare in Judicio vel extra illud posse, neque easdem praesentes sub qui
busvis similiujm vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, 
limitationibus, derogationibus aliisque contrariis dispositionibus per quas
cumque litteras et constitutiones Apostolicas aut Cancellariae Apostolicae re
gulas, quomodocumque, etiam in crastinum assumptionis Nostrae et Succes
sorum Nostrorum Romanorum Pontificum ad summi Apostolatus apicem, 
etiam motu, scientia et plenitudine paribus, etiam consistorialiter ex qui
busvis causis, ac sub quibuscumque verborum expressionibus, tenoribus, ac